Na toj konferenciji pročitana je odluka Svetog arhijerej-
skog sinoda Karlovačke mitropolije od 18. XII 1918, u kojoj se kaže da
ova mitropolija pristaje na sjedinjenje sa drugim pravoslavnim crkva-
ma u državi Srba, Hrvata i Slovenaca, iza čega je mitropolit dabrobo-
sanski izjavio da su se bosanskohercegovački mitropoliti na sastanku
održanom 1/14. decembra 1918. odlučili za ujedinjenje, odnosno za pri-
pajanje svoje arhiepiskopije Beogradskoj arhiepiskopiji, da je dalmatin-
sko-istrijski episkop Dimitrije Branković izjavio da se 16/29. decembra
1918. obratio molbom Karlovačkoj mitropliji da ih primi u svoje krilo,
te da će se prilagoditi odlukama Arhijerejskog sabora.

Nakon izvršenih priprema i datih saglasnosti, 18. marta 1920. po-
stignut je sporazum između Carigradske patrijaršije i Vlade Kraljevine
SHS o prisajedinjenju makedonskih, bosansko-hercegovačkih i raško-pri-
zrenskih eparhija, da bi 19.

Potom je uslijedio Ukaz kralja SHS 17. juna 1920. po kome je kra-
ljevska vlada saglasna sa odlukom zbora pravoslavnih arhijereja iz Kra-
ljevine SHS od 13/26. maja 1919, kojim je proglašeno „ujedinjenje svih
pravoslavnih oblasti u Kraljevstvu SHS… u jednu autokefalnu, ujedi-
njenu srpsku pravoslavnu crkvu Kraljevstva Srba, Hrvata i Slovenaca”.

U odluci stoji da se ovim činom obnavlja i uspostavlja patrijarši-
ja ukinuta 1766. godine.

Iz toga slijedi da je na
određeni način likvidirana, tim prije što su se za „ujedinjenje” izjasnile
Srpska mitropolija, Karlovačka mitropolija, Bukovinsko-dalmatinska mi-
tropolija i Carigradska patrijaršija, pod čijom su jurisdikcijom bile epar-
hije u Bosni i Hercegovini, Makedoniji, Kosovu i Metohiji i Sandžaku.

Mitropolit ukinute Crnogorske pravoslavne crkve Mitrofan Ban umro
je 17/30. septembra 1920. Svojim činjenjem i trpljenjem doprinio je da se
poništi crkva na čijem je čelu bio više decenija. U nekrologu koji je pi-
sao urednik Beogradskog glasnika, pored ostalog, navodi se: „Arhijereji
Ujedinjene srpske pravoslavne crkve počastvovali su mitropolita Crne
Gore, brda i primorja izborom za prvog predsjednika Središnjeg sabora,
čime je izrazito odana čast i priznanje Crnogorskoj pravoslavnoj crkvi.”